משרד העבודה והרווחה

פעולות ביקורת

במשרד הראשי ובשלושת מחוזות המשרד נבדקו סדרי הטיפול של המשרד בעררים המוגשים על פי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958.

נבחנו במשרד העבודה והרווחה היבטים עיקריים של עבודת המטה לקראת החלטות ממשלה, לרבות: ביצוע החלטות הממשלה, סדרי מעקב אחר ביצוע ההחלטות והדיווח לממשלה.

כן נבדקו מעמד המנכ"ל, תפקידיו, כלי הניהול והאמצעים העומדים לרשותו; קיום תורת ניהול ופעילות המשרד על פיה; תכנון אסטרטגי ותכנון שנתי; תהליכים לפיתוח וארגון של עבודות המטה בתחומי מידע, נהלים והנחיות בקרה והפקת לקחים; תיאום בין יחידות המשרד ותיאום בין-משרדי (ראו "עבודת המטה במשרדי הממשלה" עמ' 5).

טיפול בעררים המוגשים על פי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958

תקציר

ועדות ערר פועלות על פי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (להלן - חוק שירותי הסעד) והתקנות מכוחו - המגדירים את תפקידן, סמכויותיהן והליך עבודתן. מתפקידן לבדוק עררים של אלה הרואים עצמם נפגעים בשל החלטת המחלקות לשירותים חברתיים (להלן - לשכות רווחה) לבקשתם ליתן טיפול סוציאלי או הגשת סעד, או בשל אי-מתן תשובה מלשכת הרווחה לבקשתם בתוך זמן סביר, המוגדר בתקנון לעבודה סוציאלית (להלן - תע"ס) - לא יאוחר מאשר 30 יום.

בחמישה תיקים, שהובאו לידיעתה, לא נמצא שהיא פעלה לביצוע החלטות ועדות הערר.

המשרד לא בחן את היקף הפעילות ותדירות הגשת העררים בכל ועדת ערר אזורית ואם יש הצדקה לקיומה של אותה ועדת ערר, או שיש לבטלה ולהפנות עוררים לוועדות אזוריות אחרות סמוכות.

על פי חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 (להלן - חוק שירותי הסעד), הגשת סעד וטיפול סוציאלי נעשית באמצעות לשכות סעד (לשכות אלה הן המחלקות לשירותים חברתיים שברשויות המקומיות, להלן - לשכות רווחה). לשכות הרווחה מקבלות החלטות בעניין מתן סעד או טיפול סוציאלי, כמו עזרה ביתית, ציוד ביתי, מימון נסיעות לטיפולים רפואיים, סידור ילדים במעונות ופנימיות וקביעת תשלומי ההורים עבורם.

הוראות והנחיות מנכ"ל משרד העבודה והרווחה להפעלת ועדות ערר כלולות בתע"ס בפרק "ועדות ערר - עקרונות ונהלי עבודה". כן נכתבו "נהלי עבודה למרכזות המחוזיות" ופורסמו כמה הנחיות נוספות בחוזר מנכ"ל ממאוס 1997 בנושא "ועדות ערר - נהלי עבודה".

תקנות שירותי הסעד (טיפול בנוזקים), התשמ"ו-1986, מגדירות "סעד" - כעזרה חומרית ישירה או עקיפה שלגביה קיימים כללי זכאות. "טיפול סוציאלי" מוגדר שם - כל סוגי עזרה ושירותים סוציאליים למעט סעד.

על פי חוק שירותי הסעד, בערר על מתן סעד רשאית ועדת הערר: 1. לדחות את הערר ולאשר את ההחלטה שעוררים עליה; 2. לשנות את ההחלטה שעוררים עליה; 3. לבטל את ההחלטה ולקבוע לנזקק סעד כדי השיעור שהלשכה רשאית ליתן; 4. לחייב את לשכת הרווחה לבדוק שנית את בקשת העורר, לפי הוראות שתיתן לעניין זה או ללא הוראות. בהחלטה על מתן טיפול סוציאלי רשאית ועדת הערר לקבל החלטות מסוג 1 ו-4 בלבד, ואינה רשאית לשנות או לבטל את החלטת לשכת הרווחה שעוררים עליה.

תקנה 12 בתקנות שירותי הסעד (סדרי הנוהל בוועדות ערר), התשכ"ו-1965 (להלן - תקנות סדרי הנוהל בוועדות ערר), קובעת ש"לא תיזקק ועדת ערר לערר שכבר הוכרע על ידיה", והתע"ס קובע שלשכת הרווחה תבצע את החלטת ועדת הערר מיד עם קבלתה.

בשנת 2001 פעלו בשלושת המחוזות של משרד העבודה והרווחה (להלן - המשרד) 16 ועדות ערר אזוריות: 6 - במחוז תל אביב והמרכז (להלן - מחוז תל אביב); 4 - במחוז ירושלים והדרום (להלן - מחוז ירושלים); 6 - במחוז חיפה והצפון (להלן - מחוז חיפה).

לדעת משרד מבקר המדינה, כדי לאפשר למשרד או לעורר לערער על החלטת ועדת הערר או על אי-ביצוע ההחלטה, על המשרד לשקול ייזום חקיקה שתאפשר הליכי ערעור על החלטות ועדות הערר, בין בהסמכת בית משפט לשמש ערכאת ערעור על החלטות ועדת הערר, בין בהקמת ועדת ערר עליונה, ובין בדרך אחרת.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר המשרד, שהאגף והמחלקה המשפטית במשרד נוטים להחיל את חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992², על ועדות הערר. נייר עמדה ולוח זמנים יוצגו למנכ"ל המשרד בתוך שישה חודשים לשם קביעת עמדת המשרד.

3. על פי התע"ס מפעיל המשרד, מדי שנה, "ועדת חריגים" מחוזית אשר רשאית לתת הנחה מיוחדת עבור החזקת ילדים במעונות ובמשפחות אומנה, למספר מוגבל של משפחות.

2 על פי חוק זה, החלטה של בית דין ניתנת לערעור בזכות בפני בית משפט מחוזי.

במקרה אחר מצויה חוות דעת של יועצת משפטית במשרד ובה נאמר, שעל פי התע"ס בקשה לוועדת חריגים מחוזית מוגשת בידי מנהל לשכת הרווחה ולא בידי המעוניין עצמו, והחלטת ועדת החריגים היא סופית, "על כן ... לפונה אין זכות להגיש ערר לוועדת ערר (על פי חוק שירותי הסעד התשי"ח-1958) על תוכן או נוסח החלטת ועדת חריגים". חוות דעת זו פורסמה בחוברת "תכנית עבודה" (יולי-אוגוסט 2002) של מחוז תל אביב, המופצת בין השאר למנהלי לשכות הרווחה שבמחוז.

לדעת משרד מבקר המדינה, הפנייה לוועדת ערר היא בגדר זכות המוקנית לאזרח בחוק, ולכן על מנת לגבור על זכות זו נדרש מקור נורמטיבי, ברמה של חוק, השולל את הזכות לערור על החלטות ועדת החריגים; ובהיעדרו אין למנוע פנייה לוועדות ערר.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר המשרד, כי בשל חילוקי דעות בנושא במשרד יתקיים דיון עם הייעוץ המשפטי, בתוך חצי שנה, לשם גיבוש עמדה מוסכמת.

דחיית בקשה בשל היעדר תקציב

תקנות ארגון לשכת סעד (תפקידי המנהל וועדת הסעד), התשכ"ד-1963 (להלן - תקנות ארגון לשכת הסעד) קובעות, שתפקידו של מנהל לשכת הרווחה, בין השאר, לתת טיפול סוציאלי לנזקקים ולהגיש סעד על פי דין ובהתאם להוראות נוהל והנחיות של מנכ"ל המשרד. כן קובעות התקנות, שבביצוע תפקידיו יהיה מנהל לשכת הרווחה כפוף לפיקוחם המקצועי של מפקחים שמונו בידי השר.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מסר המשרד, שהוא פועל לכך שלכל המקומות שבהם מתכנסות ועדות ערר תובטח הנגישות לאנשים בעלי מוגבלויות ושהמקומות יהיו מאובטחים כנדרש.

כדי שמשרד העבודה והרווחה ישפר את טיפולו בעררים המוגשים על פי חוק שירותי הסעד התשי"ח-1958, עליו, בין היתר, לתקן את הנהלים ואת הוראות התע"ס כך שלא יהיה בהן כדי לפגוע בעצמאותן של ועדות הערר, ויביאו לטיפול אחיד בעררים בכל המחוזות. לדעת משרד מבקר המדינה, על המשרד לקבוע כללים שיבטיחו כי תהיה הכנה נאותה של המסמכים לקראת דיוני ועדות הערר; כי יהיה רישום מלא ומפורט בפרוטוקולים של דיוני הוועדות; כי נציגי לשכות הרווחה הבקאים בפרטי הטיפול בעורר ישתתפו בדיונים בעררים, ושלמעט במקרים חריגים יתקיימו הדיונים בהרכב מלא של חברי ועדות הערר.